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Vybrané aspekty výstavby v extrémních klimatických podmínkách

Anotace

Účelem diplomové práce je přiblížit problematiku výstavby v extrémních

klimatických podmínkách. Zjistit, které stavební procesy jsou nejvíce ohroženy

extrémními klimatickými podmínkami a jaká technická opatření je nutno použít k

eliminaci vlivu těchto podmínek na tyto procesy. Dále se tato práce zabývá určením

nejvíce energeticky náročných stavebních procesů a jejich zdrojů energie v nízkých

teplotách. Součástí je také finanční náročnost na konkrétním příkladu. Tato práce

rovněž podrobně rozebírá betonáž v zimním období.
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Selected aspects of the construction in extreme climatic conditions

Annotation

The purpose of this thesis is to describe the issue of construction in extreme climatic

conditions. Figuring out which building processes are most vulnerable to extreme

weather conditions and what technical measures should be used to eliminate the

effect of these conditions on these processes. Furthermore, this work deals with

determining the most energy-intensive construction processes and their sources of

power at low temperatures. It also includes financial demands on real example. This

work also analyzes in detail the cold weather concreting.
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Úvod

Tématu výstavby v extrémních klimatických podmínkách není v našich

zeměpisných šířkách věnováno mnoho pozornosti. To je způsobeno polohou České

republiky, která náleží k mírnému klimatu. Podle mého názoru se jedná ale o

problematiku, která má své opodstatnění nejen v dnešní době, ale bude aktuální i v

budoucnu. Vlivem globálního oteplování se mění klimatické podmínky. V České

republice můžeme častěji pozorovat extrémně nízké, ale naopak i vysoké teploty.

Skutečnost, že klima se každým rokem více a více mění, jen potvrzuje fakt, že je

potřeba se touto problematikou zabývat více i v České republice a do budoucna s ní

počítat.

V současné době u nás není mnoho literatury ani článků zabývajících se

výstavbou v extrémních klimatických podmínkách. Diplomová práce přibližuje tuto

problematiku a zaměřuje se na extrémně nízké teploty.

Cílem této práce je popsat stěžejní technologické postupy při výstavbách, u

kterých jsou nutná speciální opatření k jejich úspěšnému a kvalitnímu provedení.

Dále se diplomová práce věnuje energetické a finanční náročnosti výstavby v

extrémně nízkých klimatických podmínkách v obecné rovině. Také je tato práce

zaměřena na finanční náročnost výstavby v Rusku, kde se extrémně nízké teploty

vyskytují. Mimo jiné má tato práce poskytnou poznatky o problémech, které čekají

české stavební firmy při nových zakázkách v těchto klimatech.
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1 Základové konstrukce

V Rusku se můžeme nejčastěji setkat se čtyřmi základovými konstrukcemi.

Kterými jsou pilotové založení, základový pás, základová patka a základová deska.

Výběr základové konstrukce se řídí podle druhu budovy, ekonomické stránky a

hlavně podle druhu zeminy, kde mají být základy prováděny. Dalším faktorem při

výběru základové konstrukce je i fakt, že na velké části Ruska se nachází permafrost.

V této kapitole se vám pokusím přiblížit postup pilotového založení a základové

patky, kde budou popsána opatření proti vlivu nízkých teplot.

1.1 Pilotové založení

1.1.1 Hnané piloty

Hnané piloty jsou vyráběny z několika materiálů, kterými jsou: železobeton,

kov, azbest a dřevo. Pilotové založení nám umožňuje proniknout dostatečně hluboko

a přenést zatížení až na nestlačitelné půdy. To platí zejména tehdy, pokud zakládáme

na nevhodných zeminách.

Nejvíce stabilním a trvanlivým typem hnaných pilot jsou piloty

železobetonové prefabrikované nejčastěji čtvercového průřezu se špičatým koncem.

Tento typ piloty nám dává stabilní a solidní základ s dobrou nosností. Velikost pilot

se pohybuje od 3 metrů až do 12 metrů. V případě, že potřebujeme použít piloty

delší, například okolo 20 metrů, je možné je spojit ze dvou kusů. Použití těchto pilot

je v Rusku celkem hojné. Používají se na rodinné domy až po velké obytné stavby.

Založení na pilotách se hodí v nestabilních a špatných zeminách, kdy pilota může

dosáhnout díky své hloubce uložení na stabilní zeminu. Také tomuto založení nedělá

problém vysoká hladina vody. Mnohdy je také toto řešení levnější než ostatní

založení, protože nám odpadají výkopové práce a také nasazení pracovníků je na

kratší dobu. Na Obr. 1 můžeme vidět železobetonové prefabrikované piloty

čtvercového průřezu. Jak můžeme vidět, jejich uložení je ať už ve výrobně nebo na

staveništi velice jednoduché.
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Obr. 1: Železobetonové prefabrikované piloty

Zdroj: http://www.cckompl.ru/zhelezobetonnyie-svai/

Instalace pilot je vesměs jednoduchá. Na připraveném staveništi se na určené

místo začne pomocí speciálního stroje razit železobetonová pilota. Pilota je v kolmé

poloze k zemi, avšak takto to nemusím být pokaždé. V některých případech se piloty

instalují i vychýlené od kolmé polohy. Pneumatickými rázy stroje je pilota vháněna

do země. To je nejčastější způsob. V zastavěných oblastech, jako je centrum

Krasnojarsku, není ovšem toto řešení moc šťastným, neboť otřesy od pilotovacího

stroje mohou narušit okolní budovy. Proto je tu i druhý způsob instalace pilot, který

vyžaduje speciální stroj, ten pilotu za pomocí velkého tlaku vtlačí do země. Tento

způsob je daleko ohleduplnější k okolním budovám. Tato metoda má ale i své

negativum, kterým je náročnější doprava stroje na staveniště a jeho manipulace po

staveništi. Protože tento stroj je větší než stroj na zarážení pilot pomocí kladiva. Na

Obr. 2 vidíme stroj na zarážení pilot.
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Obr. 2: Stroj na zarážení prefabrikovaných pilot

Zdroj: http://ustanovkasvai.ru

Výhody hnaných železobetonových pilot:

jelikož jsou zhotoveny ve speciálních výrobnách, mají piloty přesné

rozměry a pevnosti dokládané výrobcem

beton zaručuje dlouhou životnost až přes sto let

maximální spolehlivost a nosnost v jakýchkoli půdních podmínkách

rychlost instalace

na rozdíl od pilot vrtaných je na piloty hnané vyvíjen větší tlak okolní

zeminy důsledkem zatloukání piloty do země

Železobetonový rošt na prefabrikovaných pilotách

Založení na vháněných prefabrikovaných pilotách může mít mnoho variant.

Od železobetonového roštu přes desku až po ocelový rošt. V této kapitole bude

popsán postup výstavby železobetonového roštu.
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Obr. 3: Zarážení prefabrikovaných pilot

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html

Prvním krokem je připravit staveniště pro instalaci pilot. To znamená,

odstranit ze staveniště stromy, křoviny a jiné věci, které by nám bránily v dalším

postupu prací. Poté se může začít se zarážením pilot na předem stanovená místa, jak

je vidět na Obr. 3.

Obr. 4: Zaražené prefabrikované piloty

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html

Po zaražení všech pilot, které je možno sledovat na Obr. 4, nastává fáze,

kterou je příprava pilot. Ta spočívá v tom, že piloty jsou několik centimetrů nad
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úrovní terénu zaříznuty a jejich výztuž je obnažena. To můžete vidět na Obr. 5, kde

jsou piloty odřezávány a na Obr. 6 je vidět konečný výsledek této fáze.

Obr. 5: Odřezávání prefabrikovaných pilot

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html

Obr. 6: Odřezané prefabrikované piloty

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html
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Dalším krokem po odklizení odřezaných částí pilot, je geodetické vytyčení

pro železobetonový rošt za pomocí provázku, jak nám ukazuje Obr. 7.

Obr. 7: Vytyčení pro železobetonový rošt

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html

Po vytyčení polohy železobetonového roštu nastává další fáze. V této fázi se

zhotoví bednění z dřevěných prken. Jak je vidět na Obr. 8.
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Obr. 8: Zhotovení dřevěného bednění

Zdroj: http://fundamentclub.ru/svajnyj/zabivnye-svai-dlya-fundamenta.html

Když je bednění dokončeno a jsou provedeny podpory proti vyvrácení


[…]


dobu výstavby. Toto prodloužení se ale týká i jiných procesů výstavby než jen

betonáže, proto musíme porovnat harmonogram výstavby s délkou zimního období v

oblasti, kde se nachází Krasnojarsk. Zimní období je zde od 10. října do 20. dubna.

Na Obr. 44 je znázorněn harmonogram stavby vystavěné v Praze s výrazněným

zimním obdobím.
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Z harmonogramu je jasně vidět, jaká část stavby se bude provádět v zimním

období. Zemní práce začínají na začátku dubna, což znamená, že budou probíhat

ještě 20 dní v nepříznivých podmínkách, ale v tuto dobu nejsou již tak nízké teploty a

pro stavební mechanizaci nebude problém pracovat v takové zemi.

U vodorovných a svislých konstrukcí však bude nutné počítat s

technologickými opatřeními. Vodorovné konstrukce sice zasahují jen do začátku

listopadu, jenže v tomto čase teploty klesají pod 5°C a to znamená, že musíme

přistoupit k ohřevu betonu. V tomto případě se bude jednat o betonáž stropu, což je

plošná konstrukce, pro kterou se používá metoda ohřevu topnými dráty, její postup je

popsán v kapitole 2.5.2.

Svislé konstrukce se budou provádět ve své větší části v zimním období.

Jedná se o provádění železobetonových sloupů a vyzdívky fasády z keramických

bloků. U železobetonových sloupů se musí rovněž přistoupit k elektroohřevu

betonové směsi, u vyzdívek je možné zdít do -15°C. Pokud by měla být teplota

dlouhodobě nižší než -15°C, je možné jednotlivá patra uzavřít a přistoupit k ohřevu

ventilátory.

Činnosti jako jsou úpravy povrchů, zámečnické konstrukce a další, které

začínají na konci zimního období, je nutné konzultovat s jednotlivými subdodavateli,

jestli kvalita provedení těchto prací bude ohrožena nízkými teplotami. Jelikož se

jedná o konec zimního období, nelze s přesností říci, jestli teploty budou stále ještě

tak nízké, aby byly ohroženy tyto práce.

4.4 Zdravotní problematika

V extrémních klimatických podmínkách nám hrozí mnoho zdravotních

problémů. Práce ve velmi nízkých teplotách s sebou nese mnoho rizik, na které

pracovníci, potažmo jejich nadřízení musí být připraveni.

Největší riziko představuje podchlazení, které je způsobeno nevyhovujícím

pracovním oděvem nebo velmi dlouhým pobytem ve venkovním prostředí. V

nejhorším případě, ke kterému může dojít, jsou omrzliny, kdy je tkáň nenávratně

poškozena a v závažnějších případech musím být amputována. Proto by v žádném

případě nemělo docházet k tomu, že pracovníci jsou nedostatečně vybaveni pro práci

v nízkých teplotách. Zaměstnavatel je povinen vybavit pracovníky vhodným
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pracovním oděvem a ochrannými pomůckami. Co se týče vystavení pracovníků

nízkým teplotám, měly by se dodržovat časté přestávky, při kterých je umožněno

pracovníkům pobývat ve vytápěných prostorech.

Velmi důležitý je také pitný režim. Tělo nemá pocit žízně, což vede k

mylnému závěru, že v nízkých teplotách nemusíme dodržovat pitný režim. Opak je

pravdou. Tělo je vystaveno velké fyzické zátěži a pitný režim je nutné dodržovat. V

zimních měsících hrozí také největší riziko nachlazení nebo chřipky, která je vysoce

nakažlivá.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo přiblížit problematiku výstavby v extrémních

klimatických podmínkách, což je, jak jsem zjistil velice náročný úkol. Tato práce

neobsáhla všechny aspekty této problematiky, avšak analyzovala ty, které hrají

důležitou roli při výstavbě v takto náročných podmínkách.

První část této práce přiblížila a popsala technologické postupy při výstavbě

základových konstrukcí, které se používají pro omezení negativních vlivů nízkých

teplot. Informace a podklady pro tuto část práce byly získány především od

stavbyvedoucích při návštěvách ruských staveb. Další část diplomové práce je

zaměřena na betonáž. Betonáž je jedna z nejdůležitějších částí výstavby, která je

silně ohrožena nízkými teplotami. Tato část práce popisuje technologické postupy

betonáže v nízkých teplotách. Z výsledku plyne, že nejrozšířenějším způsobem

ochrany proti zamrzání vody v betonu je ohřev betonové směsi elektrickým

proudem, při němž se dá betonáž kvalitně provádět i v teplotách okolo -20°C.

Dále tato práce analyzovala energetickou a finanční náročnost při výstavbě v

extrémních klimatických podmínkách. Bylo zjištěno, že energetická náročnost

výstavby je podmíněna několika hlavními faktory. Mezi ně patří poloha místa stavby,

geologické podmínky a další. Poté byly specifikovány nejvíce energeticky náročné

postupy a rozděleny podle jednotlivých částí výstavby. U finanční náročnosti lze

obecně říci, že její výše je podmíněna složitostí daných stavebních procesů. Finanční

náročnost vyvolaná extrémními klimatickými podmínkami byla prezentována na

příkladu výstavby v Rusku. V poslední části této práce bylo nastíněno, jak by byla

ovlivněna výstavba konkrétní stavby, která byla postavena v České republice, kdyby

se realizovala v Krasnojarsku. Ovlivnění výstavby bylo porovnáno podle

harmonogramu výstavby již realizované stavby v České Republice.

Dá se předpokládat, že problematika výstavby v extrémně nízkých teplotách

bude s postupem času získávat stále více na aktuálnosti. Proto by bylo vhodné dále

toto téma rozvíjet, neboť je velmi pravděpodobné, že se realizace staveb při nízkých

teplotách v budoucích letech stane běžnou součástí výstavby v České republice.
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