I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vybrané aspekty výstavby v extrémních klimatických podmínkách
Jméno autora: Bc. Filip Devera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo relativně náročné, neboť diplomant musel nastudovat problematiku, ke které v podmínkách našeho klimatického pásma není dost podkladů. navíc psal práci v Ruské federaci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant se příliš zabýval popisem toho, co viděl.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Práci psal samostatně (na Sibíři to ani jinak nešlo)

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant neprošel do potřebné hloubky a neřešil dostatek konstrukcí. Během zadávání ale nešlo zjistit, jaké budou podmínky a dostupnost informací v Rusku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odborná úroveň je průměrná, jazyková odpovídá dnešním studentům.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant měl obtížnou situaci, neboť většina materiálů je v ruštině. Ale nastudoval dost podkladů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Celkově průměrná práce

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant byl iniciativní, měl snahu, ale prostředí mu neumožnilo vypracovat diplomovou práci na vyšší úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 6.2.2017

Podpis: